
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Осетинский государственный университет 

имени Коста Левановича Хетагурова»
(ФГБОУ ВО «СОГУ)

ПРИКАЗ

« ОЛ » 4 4  2020 г. № 340
по деятельности

г. Владикавказ

Об утверждении Положения об электронной 
информационно-образовательной среде 
в ФГБОУ ВО «СОГУ»

На основании решения ученого совета от 29.10.2020, протокол № 4, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об электронной информационно- 

образовательной среде в ФГБОУ ВО «СОГУ» (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор А. У. Огоев



С И С ТЕМ А  М ЕН ЕД Ж М ЕН ТА  К А Ч ЕС ТВ А  
У правление докум ентированной информацией 7.5.3 Приложение

к приказу Ф ГБО У  В О  «СОГУ» 
о т « 4 ' 2020 г.

М инистерство 
науки и высш его

К онтекст организации 4.

образования РФ В ладелец процесса 7.5.3: О тдел докум ентооборота
№  А 4 0Вид документа: П олож ение по деятельности

Ф ГБОУ ВО «СОГУ»
П О Л О Ж ЕН И Е с т р .1 из 8

об электоонной инф оом ационно-обоазовательной соеде в СОГУ

ПОЛОЖЕНИЕ

об электронной информационно-образовательной среде в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Северо-Осетинский государственный университет имени

Коста Левановича Хетагурова»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об электронной информационно- 

образовательной среде в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Северо-Осетинский 

государственный университет имени Коста Левановича Хетагурова» (далее — 

Положение) определяет электронную информационно-образовательную среду 

(далее -  ЭПОС) федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Северо-Осетинский государственный 

университет имени Коста Левановича Хетагурова» (далее -  СОГУ) как 

интегрированную среду информационно-образовательных ресурсов 

(электронные библиотеки, обучающие системы и программы), программно

технических и телекоммуникационных средств, правил ее поддержки, 

администрирования и использования, обеспечивающую едиными 

технологическими средствами информационную поддержку и организацию 

учебного процесса, научных исследований, профессиональное 

консультирование обучающихся в СОГУ.

1.2. Положение разработано на основании:

-  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;



М инистерство

С И С ТЕМ А  М ЕН ЕД Ж М ЕН ТА  К А Ч ЕС ТВ А  
У правление докум ентированной информацией 7.5.3 

К онтекст организации 4.
науки и высш его 
образования РФ В ладелец процесса 7.5.3: О тдел докум ентооборота стр . 2  и з 8

Ф ГБОУ ВО «СОГУ»
Вид документа: П олож ение по деятельности 

П О Л О Ж ЕН И Е
об электоонной инсЬоомационно-обоазовательной среде в СОГУ

-  Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных»;

-  Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»;

-  федеральных государственных образовательных стандартов;

-  приказа Минобрнауки России от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении 

Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ»;

-  приказа Минобрнауки от 05.04.2017 № 301 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования -  программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»;

-  Устава СОГУ;

-  локальных нормативных актов СОГУ.

1.3. ЭПОС СОГУ включает в себя электронные информационные 

ресурсы, электронные образовательные ресурсы, совокупность 

информационных технологий, телекоммуникационных технологий, 

соответствующих технологических средств и обеспечивает освоение 

обучающимися образовательных программ в полном объеме независимо от 

места нахождения обучающихся.

1.4. Назначение ЭПОС -  обеспечение информационной открытости 

СОГУ в соответствии с требованиями действующего законодательства 

Российской Федерации в сфере образования и обеспечение доступа 

обучающихся и научно-педагогических работников (НИР) к информационно- 

образовательным ресурсам ЭПОС.



М инистерство

С И С ТЕМ А  М Е Н ЕД Ж М ЕН ТА  К А Ч ЕС ТВ А  
У правление докум ентированной информацией 7.5.3 

К онтекст организации 4.
науки и высш его 
образования РФ В ладелец процесса 7.5.3: О тдел докум ентооборота стр . 3 и з 8

Ф ГБОУ ВО «СОГУ»
В ид документа: П олож ение по деятельности  

П О Л О Ж ЕН И Е
об электпонной инфоомационно-обоазовательной спеде в СОГУ

2. Цели и задачи ЭИОС

Цель создания ЭИОС -  обеспечение соответствия условий реализации 

основных образовательных программ -  программ бакалавриата, магистратуры, 

подготовки кадров высшей квалификации федеральным государственным 

образовательным стандартам.

2.1. Задачами формирования и функционирования ЭИОС СОГУ 

являются:

-  повышение эффективности и качества образовательного процесса в 

СОГУ посредством интеграции электронного обучения на основе 

интерактивности и дистанционности в традиционные формы обучения;

-  формирование цифровой и информационной культуры обучающихся и 

работников СОГУ;

-  привлечение научно-педагогического и административно

управленческого составов СОГУ к работе по формированию ЭИОС.

2.2. ЭИОС СОГУ должна обеспечивать:

-  доступ к учебным планам, рабочим программам дисциплин (модулей), 

практик и к изданиям электронных библиотечных систем и электронным 

образовательным ресурсам, указанным в рабочих программах дисциплин 

(модулей), практик;

-  формирование электронного портфолио обучающегося, в том числе 

сохранение работ обучающегося, рецензий и оценок на эти работы со стороны 

участников образовательного процесса.

При реализации основной образовательной программы с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий ЭИОС 

СОГУ должна дополнительно обеспечивать:

-  фиксацию хода образовательного процесса, результатов



М инистерство

С И С ТЕМ А  М Е Н ЕД Ж М ЕН ТА  К А Ч ЕС ТВ А  
У правление докум ентированной инф ормацией 7.5.3 

К онтекст организации 4.
науки и высш его 
образования РФ В ладелец процесса 7.5.3: О тдел докум ентооборота стр . 4  и з  8

Ф ГБО У ВО «СОГУ»
В ид документа: П олож ение по деятельности  

П О Л О Ж ЕН И Е
об электронной инф ормационно-образовательной среде в СОГУ

промежуточной аттестации и результатов освоения образовательной 

программы;

-  проведение всех видов занятий, процедур оценки результатов 

обучения, реализация которых предусмотрена с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий;

-  взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том 

числе синхронное и (или) асинхронное взаимодействие посредством сети 

"Интернет".

3. Функционирование ЭИОС

3.1. Функционирование ЭИОС обеспечивается специальными 

средствами информационно-коммуникационных технологий.

3.2. ЭИОС обеспечивает возможность хранения, переработки и передачи 

информации любого вида (визуальной и звуковой, статичной и динамичной, 

текстовой и графической), а также возможность доступа к различным 

источникам информации и возможность организации удаленного 

взаимодействия пользователей.

3.3. СОГУ обеспечивает соответствие функционирования ЭИОС 

требованиям законодательства Российской Федерации посредством:

-  наделения пользователей необходимыми полномочиями для доступа к 

ресурсам ЭИОС;

-  получения согласия на обработку персональных данных.

3.4. Каждый обучающийся в течение всего периода обучения 

обеспечивается индивидуальным неограниченным доступом к ЭИОС из любой 

точки, в которой имеется доступ к информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», как на территории СОГУ, так и вне ее.



М инистерство

С И С ТЕМ А  М ЕН ЕД Ж М ЕН ТА  К А ЧЕС ТВ А  
Управление докум ентированной информацией 7.5.3 

К онтекст организации 4.
науки и высшего 
образования РФ В ладелец процесса 7.5.3: О тдел докум ентооборота стр . 5 и з 8

Ф ГБОУ ВО «СОГУ»
В ид документа: П олож ение по деятельности 

П О Л О Ж ЕН И Е
об электоонной инфоом ационно-обоазовательной соеде в СОГУ

3.5. Пользователь, получивший учетные данные для авторизованного 

доступа в ЭИОС, обязуется хранить их в тайне, не передавать и не разглашать 

иным лицам. Использование регистрационной информации других 

пользователей, осуществление пользования ЭИОС от имени других лиц не 

допускается.

4. Структура ЭИОС

4.1. ЭИОС формируется на основе отдельных компонентов, входящих в 

ее состав:

-  сайт СОГУ (www.nosu.ru)

-  информационно-образовательный портал (далее -  Портал) 

(portal.nosu.ru);

-  информационная среда учебного процесса (далее -  «Галактика»);

-  расписание учебных занятий (далее -  «Галактика. РУЗ»);

-  система электронного документооборота (далее -  СЭД) (edm.nosu.ru);

-  системы электронного и дистанционного обучения со встроенными 

подсистемами тестирования (moodle.nosu.ru);

-  корпоративная почта СОГУ;

-  иные компоненты, необходимые для организации учебного процесса и 

взаимодействия элементов ЭИОС.

4.2. Портал представляет собой систему личных кабинетов, созданную 

для повышения эффективности образовательного процесса, в том числе в 

условиях применения электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий (далее -  ЭОиДОТ). Портал является единой 

точкой доступа к элементам ЭИОС для всех участников образовательного 

процесса.

http://www.nosu.ru


М инистерство

С И С ТЕМ А  М ЕН ЕД Ж М ЕН ТА  К А Ч ЕС ТВ А  
У правление докум ентированной информацией 7.5.3 

К онтекст организации 4.
науки и высш его 
образования РФ В ладелец процесса 7.5.3: Отдел докум ентооборота стр . 6  и з  8

Ф ГБОУ ВО «СОГУ»
Вид документа: П олож ение по деятельности  

П О Л О Ж ЕН И Е
об электоонной инф ормационно-образовательной среде в С О ГУ

4.2.1. Личный кабинет обучающегося обеспечивает:

-  доступ к учебным планам, рабочим программам дисциплин, практик, к 

изданиям электронных библиотечных систем и электронным образовательным 

ресурсам, указанным в рабочих программах;

-  доступ к актуальному расписанию учебных занятий;

-  фиксацию хода образовательного процесса, результатов освоения 

образовательной программы;

-  доступ к документам, содержащим информацию по приказам, 

договорам и стипендии;

-  проведение различного вида занятий, процедуры оценки результатов 

обучения, реализация которых предусмотрена с применением ЭО и ДОТ;

-  формирование электронного портфолио обучающегося, где 

отображается информация о его учебной, научно-исследовательской и 

общественной деятельности;

-  синхронное и (или) асинхронное взаимодействие участников 

образовательного процесса.

4.2.2. Личный кабинет профессорско-преподавательского состава (далее -  

ППС) обеспечивает:

-  доступ к учебной нагрузки;

-  доступ к расписанию занятий;

-  доступ к документам, содержащим информацию по приказам, 

договорам и заработной плате;

-  доступ к изданиям электронных библиотечных систем и электронным 

образовательным ресурсам;

-  формирование электронного портфолио ППС, где отображается 

информация о его учебной, учебно-методической, научно-исследовательской и



М инистерство

С И С ТЕМ А  М ЕН ЕД Ж М ЕН ТА  К А Ч ЕС ТВ А  
У правление документированной информацией 7.5.3 

К онтекст организации 4.
науки и высш его 
образования РФ В ладелец процесса 7.5.3: О тдел докум ентооборота с т р . 7 и з 8

Ф ГБОУ ВО «СОГУ»
В ид документа: П олож ение по деятельности 

П О Л О Ж ЕН И Е
об электронной инф ормационно-образовательной среде в С О ГУ

общественной (воспитательной) работе и о повышении квалификации.

4.2.3. Личный кабинет административно-управленческого персонала 

(далее -  АУЛ) обеспечивает:

-  доступ к документам, содержащим информацию по приказам, 

договорам и заработной плате;

-  формирование электронного портфолио АУЛ, где отображается 

информация о его достижениях в работе.

4.3. Информационная среда «Галактика», используемая в СОГУ, 

предназначена для автоматизации информационного обеспечения структурных 

подразделений, задействованных в учебном процессе СОГУ. «Галактика» 

обеспечивает управление контингентом обучающихся, учебное планирование, 

фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной 

аттестации.

4.4. Информационная среда «Галактика. РУЗ», используемая в СОГУ, 

предназначена для автоматического формирования расписания занятий в 

личном кабинете.

4.5. Официальный сайт СОГУ с официальным адресом http://www.nosu.rn 

обеспечивает информационную открытость СОГУ.

4.6. ЭИОС обеспечивает обучающегося индивидуальным 

неограниченным доступом к электронно-библиотечным системам и 

электронным библиотекам, содержащим издания по основным изучаемым 

дисциплинам и сформированным по согласованию с правообладателями 

учебной, учебно-методической и научной литературой.

4.7. СЭД обеспечивает взаимодействие и контроль исполнения 

поручений участниками образовательного процесса на уровне АУЛ.

4.8. Системы ЭО и ДОТ обеспечивают:

http://www.nosu.rn


М инистерство

С И С ТЕМ А  М ЕН ЕД Ж М ЕН ТА  К А Ч ЕС ТВ А  
У правление докум ентированной информацией 7.5.3 

К онтекст организации 4.
науки и высш его 
образования РФ В ладелец процесса 7.5.3: О тдел докум ентооборота стр. 8 из 8

Ф ГБОУ ВО «СОГУ»
Вид документа: П олож ение по деятельности  

П О Л О Ж ЕН И Е
об электоонной инйю ом ационно-обоазовательной соеде в СОГУ

-  методическую поддержку образовательного процесса;

-  синхронное и (или) асинхронное взаимодействие участников 

образовательного процесса;

-  формирование электронных образовательных курсов.

5. Ответственность пользователей ЭИОС

5.1. Все пользователи ЭИОС (работники, обучающиеся) обязаны:

-  использовать ресурсы, элементы и компоненты ЭИОС с соблюдением 

авторских прав;

-  нести ответственность за умышленное использование ресурсов, 

элементов, компонентов ЭИОС в противоправных целях;

-  немедленно уведомить через службу технической поддержки о любом 

случае несанкционированного доступа и (или) о любом нарушении 

безопасности ЭИОС или ее отдельных составляющих.

5.2. СОГУ имеет право в случае несоблюдения требований настоящего 

Положения ограничить доступ к ЭИОС.


